3UOA|2O23.11:15 LICITANET - Ata de Rêgistro de Preço

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
2112023

PREGÂO ELETRÔNICO NO 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO
2023.0701.052

*

'r.:$
@

UCTTÁN€T'

002228

No dis 22 do Agosto de 2023, no(a) FUNDO iIUIICIPAL DE SAÚOE DE BOQUIM/SE ,rnscrito(a) no CNPJ 11.270.608/0001-52, com sedê à PC DR JOSE MARTA PAIVA
MELO n' :6 CÊP 49360-000 - Boquiín-SE nest6 âto legalmente rspresentado por BRUNA CRUZ SANT(§. ponador do CPF n' 06880270590, RESOLVE regist e. prêços
para êvêntual aqubiçâo em face da aprêsentação da(s) proporta(s) da(s) empresa(s) ebairo qualiíicáda(s):

Fom.cedor: ZUCK PAPEIS LTDA CNPJ: 23.232280/000í{9

Rapreienbmo: cados andre

Íel.íon i (75)400S7155

ÊHl: and16.elmeide@Íebmêd.com.br

End.'rgo: R BUENOPOLIS, 200 - 35O Bl, FdÉ d6 Santena - BA - 4409+594

Totâl: Rl í 8.222,00

3.1. O órgão g€ronciador será o Fundo Municipal de Saúde

4. DAADESÃO À ATA DE REGTSTRO OE PREçOS

4.2. Caborá ao fomôcedor benoficiário da Ata de Rêgistro ds Prêços, obseNadas as condiçpes nêla êstabolecidas, optar p6la aceitaçáo ou náo do fom€cimênto,
doado que eslê foflEcimenlo nâo píêjudique as obrigaçôes ânteriormente agsumidâs com o órgão gêíenciador e órgãos paÍtropantes.

4.3. As aqui§içõês ou conhalaçóês adicionais a qu€ sê relerê êste item não podêÉo êxceder, por órgão ou entidade, a cinquênta por cento dos quanütalivos dos
itgns do instÍumento convocatódo e registaados na ata d€ registro de preços pâra o órgâo geíenciadore órgâos paÍticipantes.

4.4. â§ adesóês à sta dê registto de preços sào lirniladas. na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de regislro cte pÍeços pâía o órgão
gêronciadoro órgâos participant6s, indepgndonto do númêro de órgãos não participantes quo evgntualmentê aderirem.

https://dv7ÍsTSsmtpxS.cloudfront.nêUrepoÍtípregao/68720/completo_rêlatorio_ata_r6gistrolrreco_completo_18900788833.htrn1
1 l4

ll.m: í3 Ouentidad6: í.800,00 t nldlde:AMP .rce: TEUTO lúod.loi AMP PrEço Unitário: R$7,79 Valor Total: R$14.022,00

o..cÍição: EENzlLPÊNIclL|NA SENZATINA. ooSAGEM 1.2o0.0ooul,SusPENsÃo TNJETAVEL. FRASco AMPoLA VrDRo rNcoLoR 4ML

ll.m: í9 Quanüdad.: 70.000.00 Unld.dê: CP lrarcâ: CIMED lúod€lo: CP PÍêgo Unltárlo: R§ 0,06 v.lor Totll: Rg4.2oO,OO

Oo.cÍlção: ENALAPRIL MALEATO, 20 MG, COMPRIMIDO.

As ê6p€cificáçõ6€ tácnices condantas do procôsso êm 6pÍgraí€, assim como todes ;s obÍi9aç6es e condi@s descÍites na minuta da Ata de Registro de Preços e na
Propostâ de Prêços intagràm e§tr AFIB indopendontomênte d€ trenscriÉo.

Â validado d6sl,e Ata dê Registro d6 Pr€ços ó ató 2208r202i1 . a contâr do di)a 22nAn023 .

*3. DO ÓaeÃo GERENoIADoR E PARIIaIPANTES

il.í. A atâ de rêgisfo de peços, duísnte sua validade, poderá ser utilizada poí qualquer órgâo ou enídâde dâ ãdministrêÉo pública que oáo tenha padicipado do
câriâme licitat&io, tttôdiãnte an!ôncia do órgão 9êr6nciâdor, desd€ que dêvidamênte jústifcada a vantagem o lssp€itadss, no quê coubêr, as condiçÉes € as r€gÍas
estâb€lecidas nâ Lêi no 8.666, d6 1993 e no Oocrêto no 7.892, de 2013.

30/08/2023. 11:15 LICITANET - Ata de Registro de PreÇo

/&5. Ao &96o não paÍlidpante que aderir à ata compolêm os âtos relaüvos à cobrança do cumprimonto pelo Íomecêdor dás obÍigaçÉês contratualmentê assumidas

ê â âdicação, obo€Ívsda a amda d€fesa ê o corÍraditório, de eventuais pênalidadei decorÍent€s do dêsGrmprimento de cláusulâs cont.atuais, em rslaçâo as suas
póprias contrataçô€6, infomsndo as ocoí6ncias ao órgào gorênciador.

$02229
a.G. Apó6 a auto.üaçáo do óígão goÍsnciador, o óí!áo nâo paÊicipante devffá eÍetivâr â coniratação solicitada êm alé novênta dias, observado o prazo dê \ralirad6
da Âta dê RogisEo dê Proços.

tl.o.l. Câbêrá ao órgão goronciador autorizar, excôpcional o iustificâdemêntê, e pror(€aÉo do plazo para or6tivâçáo dã contratação, rêsp€itado o prâzo ds
vigência da ata, desde que solicitâda pelo ór9ão não paÍticipante.

5. DA VALIDADE DA ATA

5.í. A validadê da Ata d€ RegistÍo d6 Pr6ços será do í2 mo3os, a partir da suâ assinatura, náo podondo seí prorogada.

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.í. OA REV|SÃO DOS PREçOS REGTSTRÂOOS

6.1 1 Os píeços registrados poderão ser revistos s qualquêl tempo em decorência da reduçáo dos preços praticados no mercado ou de Íato que eleve os custos
dos itgns íogist"ados, obedêcêndo áo esl8b€lgcido no Dscreto n' 190 dê 24 de julho de 2017, ob€d6cêndo ao s€guintg:

1. b) Nâo havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissáo Permanente de LicitaÉo
v. convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de

negociação, ou revogar a Ata de RegisÍo de Preços ou parte

'1. c) A empresa poderá solicitar a Secrelaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços regislrados,
mediante requerimento fundamentado, com apresenração de comprovantes e de planilha detalhada do custo,
quê demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigaçóes assumidas, em função da elevação dos
custos dos bens, deconentes de fatos AAta de Registro de Preços sofrerá alteraÇão câso acate o pedido ou,
se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.1.2. Sêráo considêrados preços de meÍcâdo, os pí6ços quê forem iguais ou inferiorês à média daquêles apurados pela AdministrâÉo para os itens .êgishádos.

6.í.3. Em qúahu€Í hiÉtoso, 03 pÍ€ços d€coFanlô3 de reüsão não podsrão ultrepessãr os pr-áticado6 no morcedo, manlondc.§6, no mínimo, â díoronçá pêÍcantuál
apurada entre o valor orlJinalmontê constanle da propGta do licltante ê aquêle vigente no mercado à época do regist.o.

6.1.4. A§ altoraçóes dos proÇos rogistrados, oriundas da rêvisáo dos mesmos, serão publicâdas no Diário Oficjal do Municipio

https://dv7rs78sm&xS.cloudfronlnêUr€poníprega0/68720/completo_relatorio_ata_registrolrÍeco_compteto_189oO7B8B33.htrnt 214

1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e
solicitará foímalmente à Comissão Permanente de Licitação parEr que esta convoque o fomecedor para
negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço conente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso
haja a concordância da Frustrada a negociação, a emprêsa será liberada do compromisso assumido,
respeitados os contratos já firmados.

6.2. OO CANCELA ENTO OOS PREçOS REGTSTRAOOS

6.2.1. Os preços ÍsgistÉdos na pr€sênte Ata podoráo s€r cancêlados dê pleno di.eito, garanüda a prévia d6Íesâ, nos têmos do Decreto n' 190 de 24 dê julho de

2017:

30/08/2023, 11:15 LICITANET - Ata do Rogistro de Preço

l - pol. Adminirtr.çáo quôndo:

í. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na
legislaçáo pertinente e /ou d€scumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

'1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustiflcadamente, deixe de firmar conlrato, não retirar a

nota de empênho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalentê, decorrente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato deconente do registro de preços, por qualquer dos
motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustiÍicadamente, não aceite reduzir
seus preços registrados, na hipótese de esle se tomar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados sê apresentarem superiores aos praticados no mercado;

ll - pllo proponantê que tenha aoua prsços rogl3trador quando

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que êstá i.npossibilitado de cumprir es exigências contidas no
procedimento que deu origem ao registro de preços;

1. b) comprovar a ocorrôncia de fato superveniente, caso fortuito ou Íorça maior, que compromêta a
execução contratual.

7. DAS PENALIDADES

7.í. o dêsdrmprimonto da Ata do Rêgisto do Preçô8 orc6jará apticação das penátidâdos êstaboloddas no Edital

. Z. Ê Oa competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades deconentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Decreto no 7.892t2O131, exceto nas hipóteses em
que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 60, Parágrafo único, do Decreto no 7.8922013).

7.3. O óígào paíkipanto dêvorá coíÍtunicar so óígáo gsasnciedor qualquêr das ocorÍências pírüsias no âít. 20 do Decreto n. 7.g92201 3, dada á nece$idadg d0
inStauràção d€ píocadiínênto pala cancolemê o do aooisfo do fomêc6doÍ.

8. OAS CONDTçÔES GERATS

E.í. As condiçõ€s gBaais do íomêcimênto, tâis como os p,:lzos pârâ êntÍêga e rêc€bimênlo do objeto, as obrigaçôês da AdministraÉo ê do fomocodoí registedo,
pênâlidadês e dêmais condiçõos do ajusto, oncontram-se definidos no TerÍno dg Reíêéncia, ANEXO AO EOITAL.

A pÍBsonto Ata do RogistÍo de Proços, aÍÉ! llda o schacta coífome, é assinaata pelas paíês_

https://dvTrsTSsmtpxS.cloudfontnet/reportli/Esgao/68720/cámÊeto_.elatorio_ata_.e9istÍolrreco_completo_189oo788833.hfnt 3t4

002230

3010812023. 11:15 LICITANET - Ata de Rêgistro de Prêç.

'$02231
BRUNA CRUZ SANTOS

GESTORA DO FMS

ZUCK PAPEIS LTDA

23-232.260/0001{9

Assinedo dê ÍoÍma digital poí:

BRUI{A CRUZ SAI{TOS

0G880270590

Dados: 30/08/2023 11 :15:34

Âsslnâdo de forÍfiâ dlgllâl por:

caíos andr6

0í lxzt€58592

Dados: 2208/2023 10:47:50

htpsr/dv7rs78sírÍpxS.cloudfÍont.nevreports/pregao/68720/complêto_relatorio_ata_registro_.preco_completo_18900788833.htm1 4t4